

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

RS 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	147.292.300,00	147.292.300,00	16.324.431,48	11,08	69.207.574,56	46,99	78.084.725,44
RECEITAS CORRENTES	120.189.560,00	120.189.560,00	16.264.291,83	13,53	69.026.921,85	57,43	51.162.638,15
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.654.140,00	3.654.140,00	716.653,08	19,61	2.625.575,33	71,85	1.028.564,67
Impostos	3.289.600,00	3.289.600,00	698.002,48	21,22	2.508.531,09	76,26	781.068,91
Taxas	289.540,00	289.540,00	18.650,60	6,44	117.044,24	40,42	172.495,76
Contribuição de melhoria	75.000,00	75.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	210.000,00	210.000,00	108.074,73	51,46	443.934,04	211,40	-233.934,04
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	210.000,00	210.000,00	108.074,73	51,46	443.934,04	211,40	-233.934,04
RECEITA PATRIMONIAL	153.200,00	153.200,00	101.180,88	66,04	557.629,35	363,99	-404.429,35
Receitas imobiliárias	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Receitas de valores mobiliários	128.200,00	128.200,00	101.180,88	78,92	557.629,35	434,97	-429.429,35
RECEITA DE SERVIÇOS	3.236.700,00	3.236.700,00	50,00	0,00	5.969,60	0,18	3.230.730,40
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	112.842.520,00	112.842.520,00	15.337.096,77	13,59	65.389.683,91	57,95	47.452.836,09
Transferências intergovernamentais	109.032.520,00	109.032.520,00	15.337.096,77	14,07	65.389.683,91	59,97	43.642.836,09
Transferências de convênios	3.810.000,00	3.810.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.810.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	93.000,00	93.000,00	1.236,37	1,33	4.129,62	4,44	88.870,38
Multa e juros de mora	55.000,00	55.000,00	1.236,37	2,25	4.129,62	7,51	50.870,38
Indenizações e restituições	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
Receita da dívida ativa	18.000,00	18.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	27.102.740,00	27.102.740,00	60.139,65	0,22	180.652,71	0,67	26.922.087,29
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
Operações de crédito internas	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	24.102.740,00	24.102.740,00	60.139,65	0,25	180.652,71	0,75	23.922.087,29
Transferências de convênios	24.102.740,00	24.102.740,00	60.139,65	0,25	180.652,71	0,75	23.922.087,29
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	147.292.300,00	147.292.300,00	16.324.431,48	11,08	69.207.574,56	46,99	78.084.725,44

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS								
Para refinanciamento da dívida mobiliária								
Para refinanciamento da dívida contratual								
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS								
Para refinanciamento da dívida mobiliária								
Para refinanciamento da dívida contratual								
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	147.292.300,00	147.292.300,00	16.324.431,48	11,08	69.207.574,56	46,99	78.084.725,44	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	4.532.349,91	-	-	
TOTAL (VII) = (V+VI)	147.292.300,00	147.292.300,00	16.324.431,48	11,08	73.739.924,47	46,99	73.552.375,53	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-	
Superávit financeiro	-	0,00	-	-	0,00	-	-	
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (exceto intr orçamentárias) (VIII)	147.292.300,00	169.118.506,25	18.615.044,76	101.022.287,79	68.096.218,46	18.226.261,25	73.739.924,47	95.378.581,78	64.480.546,16	27.282.363,32
DESPESAS CORRENTES	116.041.980,00	144.922.097,56	18.131.473,28	98.102.162,24	46.819.935,32	17.759.423,77	71.039.608,92	73.882.488,64	61.813.954,25	27.062.553,32
Pessoal e encargos so	77.024.360,00	81.654.038,56	12.631.735,22	55.363.978,73	26.290.059,83	12.629.958,98	55.347.662,35	26.306.376,21	49.015.075,73	16.316,38
Juros e encargos da d	78.000,00	78.000,00	0,00	0,00	78.000,00	0,00	0,00	78.000,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	38.939.620,00	63.190.059,00	5.499.738,06	42.738.183,51	20.451.875,49	5.129.464,79	15.691.946,57	47.498.112,43	12.798.878,52	27.046.236,94
DESPESAS DE CAPITAL	29.250.320,00	22.196.408,69	483.571,48	2.920.125,55	19.276.283,14	466.837,48	2.700.315,55	19.496.093,14	2.666.591,91	219.810,00
Investimentos	28.600.020,00	20.668.364,31	61.764,64	1.422.081,17	19.246.283,14	45.030,64	1.202.271,17	19.466.093,14	1.168.547,53	219.810,00
Amortização de dívi da	650.300,00	1.528.044,38	421.806,84	1.498.044,38	30.000,00	421.806,84	1.498.044,38	30.000,00	1.498.044,38	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 4º bimestre de 2017 (Julho a Agosto)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)			
DESPESAS (intra- orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri - DATA DA EMISSÃO: 21/09/2017 - HORA DA EMISSÃO: 19:18:55

Notas: (*) - No modelo da STN inexistiu coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA
 PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BATISTA
 CONTADORA

PEDRO ANTONIO DE FARIAS BASTOS
 SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

CLEYSE MONTEIRO RODRIGUES
 CONTROLE INTERNO